

SKRÓTEM

Wsparcie dla Czech

Związki zawodowe z za naszej południowej granicy zaprote- stowały przeciwko działaniom tamtejszego rządu. Chodzi m.in. o podwyższenie wieku emerytal- nego, obcinanie świadczeń i ogra- niczenie wydatków z budżetu na zabezpieczenie socjalne. List do przewodniczącego Czesko-Mo- rawskiej Konfederacji Związków Zawodowych napisał w związku z tym Piotr Duda. Zapewnił o cał- kowitym wsparciu „Solidarność” dla oddolnych, związkowych in- icjatyw. – Sami przechodziliśmy przez to niejednokrotnie w prze- szłości, więc mamy nadzieję, że Czechom również uda się po- wstrzymać swój rząd przed anty- pracowniczymi reformami – zwraca uwagę Piotr Duda.

Światło wolności

– Uczcijmy pamięć ofiar stanu wojennego; poległych w starciach z milicją, śmiertelnie pobitych na komisariatach, internowanych, a także zwykle zapomnianych, zmarłych z powodu braku opieki medycznej – zachęcał w ostat- nich dniach IPN. Wirtualną świecę można zapalić na stronie swiat- lowolnosc.ipn.gov.pl. Finał całej kampanii odbędzie się już poza in- ternetem, dzisiaj wieczorem przy Krzyżu Papieskim na placu Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

Świąteczne warsztaty



FOT. ARTUR GORSKI

W gdańskiej siedzibie NSZZ „Solidarność”, pod skrzydłami Po- morskiej Fundacji Edukacji i Pracy, spotkali się związkowi emeryci by spróbować swych sił i talentów podczas warsztatów tworzenia dekoracji. Każdy z uczestników dał popis artystycznych umiejętności. Ozdoby – świeczniki, stroiki, wsze- lakie ozdoby drzewka choinkowe- go – znajdują się w domach uczest- ników warsztatów.

Będzie 60 tysięcy kontroli

Państwowa Inspekcja Pracy przedstawiła plan działań na 2024 roku. Jak zapowiada PIP, priory- tetem będą skargi od zatrudnio- nych, zwłaszcza dotyczące opóz- nień w wypłaceniu pensji.

– Ogółem planujemy przepro- wadzić 60 tysięcy kontroli, a w ra- mach zadań koordynowanych centralnie różnymi formami dzia- łań prewencyjno-promocyjnych zamierzamy objąć przynajmniej 35 tysięcy podmiotów: pracodawców i przedsiębiorców, pracowników, rolników indywidualnych, uczniów, studentów i innych odbiorców działań – stwierdził wiceszef in- spekcji Jarosław Leśniewski.

PIP poinformowała także, iż wśród nowych wyzwań trzeba zaznaczyć przestrzeganie przepi- sów prawa z zakresu czasu pracy i urlopów wypoczynkowych w jednostkach samorządu teryto- rialnego, a także przestrzeganie



przepisów o zakładowym fundu- szu świadczeń socjalnych.

Oczywiście, co wynika ze spe- cyfiki urzędu, niezmiennie jednym z najważniejszych zadań Państw- owej Inspekcji Pracy będzie badanie okoliczności i przyczyn wypadków przy pracy. Priorytetem natomiast pozostanie rozpatrywanie skarg pracowników.

– Płaca adekwatna do wykona- nej pracy to podstawowe prawo każdego pracownika – podkre- śliła Katarzyna Łażewska-Hrycko, główna inspektor pracy.

Zmiany w RDS

Podczas wtorkowego posiedze- nia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku nastąpiła zmiana przewodniczącego. Przez ostatni rok pracami kierował przed- stawiciel pracodawców Tadeusz Zdunek, który przekazał obowiązki przedstawicielowi samorządu – marszałkowi województwa po- morskiego Mieczysławowi Struko- wi. – W ramach spotkania zapozna- liśmy się także ze sprawozdaniem w sprawie sytuacji w służbie zdra- wia – informuje Roman Kuzimski, wiceprzewodniczący ZRG NSZZ „S”.

Zmiany nastąpiły w RDS także na poziomie krajowym. Tutaj pre-

zydent Andrzej Duda powołał do składu nowych przedstawicieli NSZZ „Solidarność”: Bartłomieja Mickiewicza i Macieja Kłosińskiego, zastępców przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „S” oraz Szymona Wawrzyszkę, przewodni- czącego Zarządu Regionu Ziemia Przemyska.

– To był pomysł „Solidarność”, by przywrócić dialog społeczny w naszym kraju, który upadł razem z Komisją Trójstronną z uwagi na działania wtedy rządzących. Dzięki tej mądrej inicjatywie „Solidarność” udało się odbudować dialog – powiedział prezydent Andrzej Duda.

Nowa minister pracy

Istotne z perspektywy Związku i praw pracowniczych Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej objęła w nowym rządzie Agnieszka Dziemianowicz-Bąk. Pochodzi z Wrocławia, w którym ukończyła studia pedagogiczne oraz filozoficzne. W 2019 kandydowała do Sejmu z wrocławskiej listy SLD. Z kolei w tym roku kandydowała z gdyńskiej listy Nowej Lewicy.

– Resortów, z którymi będzie- my współpracować, jest więcej. Ten pierwszy pozostaje związany choćby ze stanowieniem prawa w zakresie pracy, ale nie tylko, bo też z pomocą społeczną i spra- wami socjalnymi – powiedział dzisiaj na antenie Radia Gdańsk Krzysztof Dośła. Jak dodał, niez- wycie ważne są także resorty go- spodarcze.

NASZYM ZDANIEM

Życ na godziwym poziomie



Przy- wrócić esbekom wysokich emerytur jest szcze- gólnie bulwersujące, a muszę

przypaść, że tego typu sformu- łowania, jak „zwijanie czer- wonego dywanu dla emery- tów”, są wyjątkowo niemądre. Pozostawiam wszystkim nam ocenę osób, które wypowia- dają tego typu poglądy w taki sposób. Mówiąc kolokwialnie, to ma bardzo krótkie nogi, a tego typu działania oczywi- ście w bardzo krótkim czasie okażą się nie dość, że przeciw- skuteczne, to jeszcze na pewno będzie odpowiednia reakcja społeczeństwa. Przecież świad- czenia, które udało się uzyskać przez ostatnie osiem lat, nie mają jakiegoś wymaginowa- nego charakteru, poszerzają- cego sferę dobrobytu. Tak na- prawdę te wszystkie działania służyły temu, żebyśmy mogli funkcjonować i żyć na w miarę godziwym poziomie, a to dopiero punkt wyjścia do bu- dowania sobie lepszej pozycji materialnej. Emeryci i renciści w Polsce byli, niestety, przez wiele lat pomijani, i nie mó- wię już o czasach PRL-u, ale o tych po 1989 roku i sławetnych działaniach, które zostały doko- nane jeszcze przez rząd Hanny Suchockiej.

Przewodniczący ZRG NSZZ „Solidarność”

Krzysztof Dośła w audycji „Gość Dnia” emitowanej na antenie Radia Gdańsk

Całą wypowiedź przewodni- czącego można przeczytać na stronie internetowej stacji TUTAJ...>>

Tragiczne Grudnie 1970 i 1981. Pamiętamy!



W 53 rocznicę Grudnia '70 tradycyjnie uczymy tych, którzy w obronie godności człowieka pracy oddali życie. Nocą z 12 na 13 grudnia 1981 r. na wybijające się na wolność społeczeństwo runęła siła reżimu. ZRG NSZZ „S” zachęca członków i sympatyków Związku do udziału w uroczystościach rocznicowych.

13 grudnia 2023 r., Gdańsk

- godz. 17.30 – złożenie wieńca i zapalenie zniczy pod pomnikiem Poległych Stoczniovców, modlitwa za ofiary stanu wojennego;
- godz. 18.30 – bazylika św. Brygidy – uroczysta msza św. w intencji ofiar stanu wojennego.

13 grudnia 2023 r., Gdynia

- godz. 18 – msza św. w kościele oo. Redemptorystów (ul. Portowa);
- godz. 19 – przejście pod pomnik Ofiar Komunizmu przy ul. Pułaskiego, modlitwa, przemówienia, składanie kwiatów.

13 grudnia 2023 r., Łębork

- godz. 18 – kościół pw. Miłosierdzia Bożego (ul. Kasztanowa 12), msza święta w intencji Ojczyzny i członków NSZZ „Solidarność” w 42 rocznicę wprowadzenia stanu wojennego.

15 grudnia 2023 r., Gdańsk

- godz. 10 – złożenie kwiatów i zapalenie zniczy pod pomnikiem Poległych Stoczniovców przez pracowników Stoczni Gdańskiej z udziałem młodzieży szkolnej.

16 grudnia 2023 r., Gdańsk

- godz. 15.30 – pomnik Poległych Stoczniovców: modlitwa, składanie wieńców i kwiatów;
- godz. 17 – uroczysta msza święta w bazylice Świętej Brygidy w intencji Ofiar Grudnia 1970 i stanu wojennego.

17 grudnia 2023 r., Gdynia

- godz. 4.30 – rozpalenie zniczy pamięci przez uczniów i harcerzy,
- godz. 6 – pomnik Ofiar Grudnia 1970 przy Gdyni Stoczni: modlitwa, Apel Poległych, złożenie wieńców i wiązanek kwiatów,
- godz. 17 – uroczysta msza święta w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa, następnie przemarsz ulicami miasta pod Gdyńskie Krzyże przy Urzędzie Miasta. Modlitwa, Apel Poległych, przemówienia, składanie kwiatów i wiązanek.

Mecenasem obchodów 53 rocznicy wydarzeń Grudnia '70 i 42 rocznicy wprowadzenia stanu wojennego jest **Energa Grupa Orlen**



społeczna odpowiedzialność biznesu

CYTAT TYGODNIA

Zostawiamy Polskę w dobrym stanie. Mimo plag, które spadały, takich jak pandemia czy inflacja, w porównaniu z innymi krajami europejskimi radziliśmy sobie z tym bardzo dobrze. Wyeliminowaliśmy bezrobocie, mamy dzisiaj najwięcej ludzi zatrudnionych na rynku. Pytanie, co z tym dorobkiem zrobią nasi następcy.

Jarosław Sellin, poseł Prawa i Sprawiedliwości oraz wiceminister kultury i dziedzictwa narodowego

LICZBA TYGODNIA

586

Tyle dni trwał w Polsce w stan wojenny. Został zawieszony 31 grudnia 2022 (po 383 dniach), a zniesiony 22 lipca 1983.

Czas spotkań opłatkowych



FOT. ARTUR GORSKI

W rodzinnej atmosferze mijają kolejne dni, gdy odbywają się spotkania opłatkowe. Okazją do wspólnego śpiewania kolęd, omówienia planów i podziękowań miały m.in. Rada Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „S” z siedzibą w Gdańsku, Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów NSZZ „S” Regionu Gdańskiego oraz członkowie starogardzkiego oddziału Związku.

– Spójrzmy na ludzi obok nas tak, jak na rodzinę. Człowiek człowiekowi jest bratem, jest siostrą. Obok nas jest ktoś kto poda nam rękę i wesprze. W codziennym życiu dostrzeżmy brata i siostrę w promieniującej chrześcijańskiej miłości – mówił podczas jednego ze spotkań ks. bp. Przyborek, życząc sił i zdrowia związkowcom.

W spotkaniach uczestniczą też przedstawiciele prezydium ZRG.

WYDARZYŁO SIĘ

1981

Junta uderzyła

Po godz. 22.30, w sobotę 12 grudnia 1981 r. żołnierze w ramach akcji „Azalia” zajęli i wyłączyli 451 cywilnych central telefonicznych, przecinając łączność w całym kraju. „Towarzysze radzieccy” w tym marszałek Kulikow informację o konkretnej dacie operacji otrzymali na 48 godzin wcześniej.

Biurowo Polityczne KC PZPR decyzję o wprowadzeniu stanu wojennego zaakceptowało 5 grudnia 1981 r. Gen. Jaruzelski miał swobodę co do wyboru daty i godziny rozpoczęcia operacji. Jednocześnie trwała zmasowana akcja

propagandowa szczująca i oskarżająca „Solidarność” o anarchizację życia w kraju, o kryzys gospodarczy, a nawet o chęć krwawego przewrotu.

Amerycanie, wiedząc o planach wprowadzenia stanu wojennego m.in. od płk Ryszarda Kuklińskiego rozgrywali rzecz po swojemu i nie ostrzegali „Solidarność”.

Prawo przestało obowiązywać. Wszystko miał regulować dekret sprzeczny nawet z Konstytucją PRL.

Więcej na ten temat na naszej stronie TUTAJ...>>

iBiS NR 50 (666) 13 GRUDNIA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski
ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72